
O b ě ž n ík  č .  1

2 5 - 2 0  1 4 - t h  P l . ,  A s t o r i a ,  N . Y .  1 1 1 0 2 ,  U S A

Nakladatelství SLAVIA Publishing

BULK RATE
U.S. POSTAGE

PAID
LONG ISLAND CITY NY 

PERMIT NO.,441

ČS. NÁROD.

SOCALISTŮ

VYCHÁZÍ
PRAVIDELNĚ;

Písemným hlasováním většiny členu vedeni<,'<l£)/ "jný národně* 
sociální v §xllu byl schválen organizační řád sť^ jy a-rezoluce, 
které na loňském zasedání v kanadském St.Catharines připravila 
Její Ideová a politická komise. Nový organizační—pád navazuj^ v ■ 
na směrnice čs. strany národně socialistické,:'§však je přdzpn- > : 

l—soben nové situaci,které nastala, k$yi se strana.s platností 
1 od 28,října 1983 vrátila ke svému plodnímu a slavnému Jménu 
z let l897-l9l8, ke Jménu čs. strana národně sociální, Qrgány ’• *- 
strany tvoří: ústřední výkonný výbor, předsednictvo,sekretariát, 
zemské organizace a sjezd. Ústřední výbor Je složen z členu, 
kteří dosud tvořili vedení strany v exilu. Tento výbor Je možno 
rozšířit o další členy,kteří se v Československu a y exilu stále 
hlásí k jejímu programu, anebo kteří v exilu přijali její program 
a byli přijati do strany Jako npví členové. Nejvyšším orgánem 
strany v exilu Je sjezd,kterv muže být svolán podle potřeby, 
nejméně však Jednou za pět let. Organizační řád obsahuje ustano
vení o činnosti Jednotlivých orgánu strany, o Jejich pravomoci 
a povšechná ustanovení. Organizační řád, který řídí práci čs. 
strany národně sociální v exilu, nabyl platnost dnem 30,června 1985, 
kdy skončilo písemné hlasování.

Dále schválilo vedení strany písemným hlasováním text rezolu
ce, kterou přijala konference Ideové a politické komise,Jež 
zasedala 2 7.a 28.října 1984 v senátní síni na Brockově univerzitě 
v St.Catharines.Bezoluce prohlašuje:

1. Plně se ztotožňujeme s mySienkami,vyjádřenými předsedou 
strany.profesorem Vladimírem J. Krajinou, v Jeho slavnostním 
projevu ke vzniku Československé republiky dne 28.října l9l8 
Jako nezávislého,demokratického a sociálně spravedlivého státu.

2. Vítáno prohlášení amerického prezidenta Beag^na.britské • 
ministerské předsedkyně Thatcherové a Jiných státníku Evropy
o tom,že do dneška Sovětský svaz nesplnil DEKLARACI 0 SVOBODNÉ 
EVBOPE; tato.deklarace byla přijata na konferenci v Jaltě v únoru 
'1945 a zajlštuje v zemích střední Evropy zřízení nezávislých vlád,
I které měly vzejít ze svobodných voleb,zaručených spojeneckými 
Vládami; Sovětský svaz od začátku tento závazek1 nesplnil,ba 
naopak nastolil v těchto zemích násilím a za pomoci sovětské 
armády komunistické vlády,které zavedly tyto země do koloniální
ho područí Sovětu: nesplnění této deklarace Moskvou Je kořenem 
politického rozdělení Evropy a dnešního mezinárodního napětí.

3. Protestujeme proti stále trvající sovětské vojenské 
okupaci Československa a žádáme staženi sovětských vojsk, a aby 
Československo vystoupilo z Varšavského vojenského bloku a 
osvobodilo se od sovětského Jha.

Varujeme před psychózou nukleární v$lky,kterou Sovětský 
svaz rozpoutavá ve svobodných zemích rozmlstováním svých SS 20 
raket ve východní Evropě, aby docílil neutralizaci a flnlandlzacl 
západní Evropy; varujeme před falešnou sovětsko^ mírovou propa
gandou,která usiluje o morální kapitulaci obránců demokracie 
v západních státech.

5. Protestujeme proti soustavnému porušování Helsinské 
dohody z roku 1975 a proti potlačování lidských svobod a práv 
pražským režimem v Československy,podporuJeme práci Charty 77,

[ VONSu a Jiných statečných ob čanu v Československu.

6. Plně podporujeme Badu svobodného Československa a 
účastníme se v jejích různých orgánech práce,směřující k obnove
ní nezávislosti a svobody v Československu.

’ Pokračování na str.2

PROHLÁŠENÍ
Listopad 1985

KDYŽ JE TŘEBA!

PRO sestry A  bratry

Čs. NÁRODNÍ SOCIALISTY

A VŠECHNY EXULANTY

Ny n í,KDYŽ MÁME být jednotní a svorní,najdou se ne
zodpovědní EXULANTI,KTEŘÍ BEZ DŮVODNĚ JEDNOTU ČS, 
NÁRODNÍCH SOCIALISTŮ PORUŠUJI,
NEMOHLA BY ZM ĚNA JM ÉN A  POČKAT A Ž BUDEME DOMA ? ,  ! 
Ti čs národní sociáli stí,kteří žijí pod knutou ne
mají právo rozhodovat?Jakým právem par jedinců s :
OSOBUJE MĚNIT TO,CO PATŘÍ CELÉMU N Á R O D U . ,
NIC NOVÉHO POD SLUNCEM:
Velké národy,malé národy,velké celky,malé celky měly dezer- 
tery a zrádce,proč my bychom měli být výjimka?



Strana 2

PRÁVO KONTINUITY

PRÁVO KONTINUITY první uvedl do politického života Dr E. 
Beneš,když se vrátil z Chicaga do Londýna a zahájil boj za Sa
mostatnost Československa proti nacistickému Německu.

Právo jeho kontinuity jako prezidenta Československa.-řád- 
ně zvoleného—bylo přijato.Místo zdlouhavého zdůvodňování a vy
světlování uvádíme fakta:Po vyhlášení—spojenci s ním jednali 
jako ,s prezidentem. Uznali všichni ČS vládu v Londýně,českosl. 
armádu,jako armádu .spojeneckou s ochranou a respektováním práv 
válečných zajatců,odvolání Mnichova Anglií a Francií(USA nik
dy Mnichov neuznala).uznány předmnichovské hranice republiky* 
vystěhování Heileinovců , Madarů schváleno spojenci a přijato 
doma s vděkem a uznáním jak Čechy tak Slováky. Stali jsme se 
NÁRODNÍM STÁTEM JAKO FRANCIE A ANGLIE.

Druhý byl Dr Petr Zenkl.Když přišel za hranice, ujal se 
vedení strany čs.národních socialistů jako předseda a započal 
ihned s organizováním exilu.Jako předseda nej silnější nekomu
nistické strany plnil dle kontinuity svou povinnost a ustavil s 
ostatními funkcionáři na jejich právu kontinuity RADU SVOBOD* 
NÉHO ČESKOSLOVENSKA ,která byla uznána jako mluvčí a reprezen
tační orgán českého a slovenského národa.

Ministři,poslanci,povereníci pokračovali a pokračují ve 
funkcích,do kterých byli zvoleni v řádných volbách r.1946.

Když Dr Petr Zenkl zemřel,podle práva kontinuity se stal 
předsedou strany čs.národních socialistů pro£ Vladimír Krajina 
Nestal se předsedou Rady Svob.ČS,jelikož v r. 1974 Dr Zenkl 
předsedou RADY nebyl.Proč?«,bude vysvětleno,bude-li to nutné v 
budoucnosti.Prof.Krajina jako .nejvyšší funkcionář po Dr Zenk- 
lovi(generální tajemník)nejenže převzal původní povinnosti bo
je proti uchvácení moci komunisty,ale od r.1968plní povinnost 
předsedy strany.čs.národníchsocialistůboj za SAMOSTATNOST STÁTU. 
Československo 21.srpna 1968 bylo přepadeno Sověty a armádami 
Waršavského paktujpo dlouhou dobu bylo drženo v přímém sovět
ském područí,než byl nalezen komunistický Quisling.Dnešní Čes- 
koslovensko je tak okupovaným státem,jak bylo za_nacistů. Prof, 
Krajina^květen t.r.(1985)se ve'vlastnoručnéTpodepsanémlistě funk
ce předsedy zřekl a y prohlášení v "Hlasateli"toto své rozhod
nutí veřejně opakoval.Je řada a povinnost na nejvyšším voleném 
funkcionáři čs.národních socialistů,aby vedl program- schválený 
za Dr Zenkla, jak všichni předešlí č in i l i . .. r'právem kontinuity,*
ak fuIlkcl°náře,m ->e Poslanec Antonín Bartoš,New York.

y y ẑnam všem cs.národním socialistům a ostatním politickým:Z a2^r  ̂ ak Z'de:y exilu ’ fcak jäk hon znať Parťáment a J ho 22.000 voličů kraje Zim,podává svou biografii pokud -  ~ 
velmi zkratka. možno

Pokračování ze str.1 národní socia ln íc i"
Listopad 1985

AUTOBIOGRAFIE
Shodou oklností narozen 12.září 1910.Tedy v měsíci,kdy ze

mřel prezident Masaryk(14.9.1937)»prezident Beneš(3.9.1948)můj 
bratr František Bartoš,17.září 1952,zahraň.letec pilot havaro
val (na Meteoru v Anglii při výkonu služby u RAF^otec Antonín 
Bartoš .zemřel v srpnu 1961)zahraň.voják 1940-1945, pol.vězeň od 
1948-58.Rakovina plic z koncentračního a pracovního tábora- ka- 
olinka u Plzně^matka Rozálie Bartošová (12.září 1977) vězněna 
za nacistů.v Uh.Hradišti a Svatobořicích.V ten den 12.září ale 
1910 JSEM SE NARODIL JAKO PRVOROZENÁ

1918 jsem žákem tělocvičné jednoty Sokol.Lanžhot. . . .
1928 jejím náčelníkem(v 18 letech) a jsem jejím členem.
1928 předsedou čs.národně socialistické mládeže v Lanžho- 

t-ě.
1929 jsem byl zvolen předsedou čs.nár.socialistické mla

dých P^o obvod(okresy Břeclav,Hodonín,Kyjov).
1930 členem strany a za tuto stranu členem Zastupitelstva 

odmítl jsem funkci "První radní" protože čs.národní socialisté 
j iž  měli starostu a proto,že jsem byl p říl iš  mladý)

1932 povinná vojenská služba v Trebišově na sloven
skú. 1938 mobilizace -nástup v září .demobilizován 1939.

Téhož roku po 15. březnu útěk do Polska s bratry Jo
sefem a Františkem,byli jTsme' však vráceni do Protektorá
tu polskou stráží.

1940v lednu znovu útěk do zahraničí s nejmladším 
bratrem Františkem a kamarády Janem Fojtíkem a Jarosla
vem Klvaňou.Prostřední bratr Josef zůstal doma ,aby se 
staral o rodiče.Brzo na to byl zatčen gestapem a bylo po 
starosti.

Za dva měsíce však musel za mnou utéci otec.Přivedl 
sebou do Francie Ladislava Šestáka , (bratr-tehdy mé snou
benky,nyní manželky-)dále Jana Tučka,Josefa Hubičku,Fran
tiška Tučka,Bohumila Trčku-všichni z Lanžhota.

Já s první partou jsme by li  v Madarsku chyceni a 
zatčeni v Budapeštu a dáni do Toloncházu.

V dubnu téhož roku(1940) převezeni na Slov.-madar- 
ské hranice a měli jsme být předáni pohraniční stráži 
slovenského štátu a gestapu.Po cestě na hranice jsme se 
domluvili na útěku za "každou cenu":Na hranicích na úrov
ni Nitry jsem dal znamení k útěku,rozprchli jsme se do 
vinohradů,způsobili zmatek,ostatní vězni neváhali a pr
chali taktéž .každý jiným směrem.Cvakání závěrů pušek,kři$c 
nás j iž  nemohl zastavit.
Pokrač.na štr.3,Právo kontinuity

7 Čs. strana národně sociální v exilu spolupracuje a rUzný-
ml demokratickými organizacemi»Pol*t*|k^ : uSg” £SSy do Ceskóalo- 
kraJanskými'spolky a Jednotlivci na navratu svobody ao
venska.

Předsednictvo čs. strany ^rodně sociální v 0ta
předseda prof.dr. Vladimír Krajina, ce y NehQSll0Vá a
Hora*, místopředsedové: i>rof.dr.M. io, Drobílkováí mezinárodní
Jožka Pejskař; generálni sekretář Libuše grobilkova.jn^ předsed_
záležitosti Kamil Bena, pokladník dr. • kaL  Rambousek a. 
nletva: Jiří C0rn, František Npvy.Uja mtner.vta aamoou*
Jaromíra Sáčková.

TNS/ar

doba a nAzev

Představila se nám nová parta, 
která si vyhrnula rukávy ,aby ukázala 
komunistům,zač " je  toho loket".

Dali s i starodávně jméno česko« 
slovenské strany národně soc ia l is t ic «  
ké a hrrrrr do světa.Nejen to,ale ne« 
dávno v Českém Slově-Mnichov nám —čs. 
veřejnosti oznámil j e j í  ideolog,že hu 
manitní ideály čs.strany národně soci« 
a list iké přebírá nová strana Národně 
sociální.Nejenom, že tato strana přev= 
žala ideály,ale také odznak Národních 
socialistů. (Viz letáky do CS.kde ten« 
to odznak v plné kráse figuruje jako 
odznak strany národně sociální).

Je to shoda čistě náhodná,že se 
takové *věci j i ž  děly před tím,než se 
strana národně sociální v odhodlání 
představila exiLuAbychom d o lož i l i  toto 
tvrzení,připomínáme,že Nacisti ukradli 
"Jméno" a málo si změnili a už to bylo 
úplně něco jiného.

Nyní nová átrana.prý pod "staro
novým jménem" národně sociální zabra
la idee a humanitu a odznak.

Komunisti jsou další verbež.kte
rá s i  pro změnu zabrala socialismus, 
takže se zdá,že čs.národním socia lís- 
tům nezbylo nic. . . .  "

Každý však v í,že  je to strana bo 
hatá na vzdělance, ba nejkrásnější, 2e 
všech socialistických stran (pisatel 
je velmi skromný) a dalo by se ř íc t:  
demokratická jaká je nejdemokratič- 
č tě jš í  československá strana.

Předně toto vše si národní soci
a l is t i  vzit-bez trestně nenechá i í 1"Při 
jde čas,že se zeptá zima ,cos dělal v 
le tě l"

A nyní,kdo to jsou ty "straky", 
které národní,socialisty se pokouší o 
vše hodnotné obrat?

Začněme předsedou národních soci 
álnikú prof.Krajinou.Pan profesor nik« 
dy národním socialistou nebyl až po 43. 
roku přivandroval a začal se c i t i t  
straníkem za velký plat generálního 
tajemníka. Pokud ž i l  zvolený ^edseda 
strany Dr Petr Zenklf tak ho mrr -ií so- 
ciálníka nechytlo... .nač se t ■> zao
bírat?

A nyní místopředsedové:prý čestný 
místopředseda Ota Hora.Toho znáte,ten 
v každém článku chce"ještě více bojo
vat proti komunismu",konečně zradou 
národně socialistické strany našel k 
tomuto boji solidní základnu.Pán Bůh 
Ti požehnej(mělo by být "přežehnej")

Další místopředsedové:Prof.FIC 
Ten ma právo hlásit se kam chce,aniž 
by zradil.Před válkou ještě nosil v 
zadu rozstříhnuté kalhoty,to znamená 
byl mladý,ale má přehled,(to on s i mys
l í )  dá se to soudit také dle toho.že 
zneužil předsednictví programové komise 
a místo,aby tato komise pracovala na 
příštím., v ý vo j i  národa a moderního 
programu pro budoucí svobodu,p.prof 
Fio se Zichem ve Vídni při p ř í lež itos t i  
slavného sletu .domlouvali stranu ná
rodně sociální.

Pan Zich j i ž  zde sice 
není,ale New Yorskému Sokolu zbyly 
vzpomínky,asi 12.000...u tek l. . . tak se 
o něj stará člen předsednictva naší. Rady

$vob CS,zkrátka jak se na Moravě říká 
•*jaký hopkal,takou potkal".Další-Rozi 
na Nehasilová,je dobrá,ale trochu
pokulhává za hranou Zeminovou.Dr.Ho» 
•rákovou.Plamínkovou.Pelantovou.Je prav. 
ia. že najit takové místopředsedkyně a 
'pracovnice je  tčžkév"Basta".Tak Rozinu- 
Nehasilovou národním sociálníkům ze 
srdce přejern.

A t e d  Joška péro,vulgo Pejskař. 
Je to opravdn-zbžhlý-politik,novinář a 
ideolog.Má politickou školu protek
torátu,vyučí 1 se tajemníkem Národního 
souručenství,znal se dobře na čs.vyso- 
činé se statečnými Moravany,kteří se 
nebáli gestapa(a].e také se n e š t í t i l i ) ,

■> zkrátka ž i v i l  se jak mohl.
V exilu pro změnu dělal novináře v 

Rádio Free Europc pod záštitou- ná
rodních socialistů jako -byl Dr.Eetr 
ZenklJmožná,že jste ho někdo někdy 
znal a pak Julek Firt,národní socia
l is ta ,by l ředitelem čs.odděl.

že panu Pejskařovi neprásklo v 
hlavě,když ještě t ito  ž i l i . že vlatně 
není národní soc ia l ista.Naopak Firt , 
který byl s Joškou často ve styku si 
naříkal,že ho Joška sto jí zase novou 
plotničku na zadek.Nemyslete s i ,č te 
náři,že je  to laciné a lehké být chle
bodarcom,nebo tím,kdo o tom rozhoduje.

Ted pozor(generálni sekretář sl. 
DrobíLková,ta skutečnč udělala v exilu 
politickou kariéru.Rostla za “Protek
torátu v rodině legionáre.byla ještě ■ 
né úplně dospělá a po únoru 48 do e- 
xilu.Objevila se jako dobrá' písařka na 
stro j i  a psala.Z toho vznikl nápad 
vyhlásit se generál . ta jemnie i ,no bu
diž.Do té společnost i, jak jsem j i  pop
sal se hodl.Cratuluji.

VýborVNěco skvělého,jsou prý to 
členové předsednictva,bez členstva,a- 
le.kdo chce může přistoupitlOpatrně, 
aé abyste generální sekretářku strha
l i  přihláškamilPumalu!

Jako poslední v abecedě uvádí 
strana národně sociální Jarmilku Bát- 
kovou.Je to sprostáctví nejvyšší mír.y: 
Poslankyně Jarmila Bátkova dnes je  ve 
starobinci v Chicagu a už neví 5 let
č i  v íc e ,co se vůbec děje.

Něco k fotografii:kdo jsou t i  l i 
dé,ze které schůze je to snímek,jme
novitě prosím,žádá poslanec strany ná
rodně socialistické za. kraj Zlín An
tonín Bartoš.
P.S.Milý bratře Svačino,za ten článek 
v Hlasateli Tě nikdo ze strany národ
ně socialistické nevyhodí,ale stane se 
Ti daleko horší věctoni Tě nepřijmou 
do té nové strany,které ted se chystá 
do boje proti komunismu..

Z toho si nic nedělej .nebudou, 
tam ani poslanec Dr Jan Stránský,ani 
poslanec č i  zemský rada Jar.Vašata, 
poslankyně Jarmila Uhlířová,poslanec 
(s bičem)Lojza Čížek,objevila se zá
hada ,Jtde_j_eposl£nec_RjrchteraJ_

K tomusi,brat re Svačino, připočí- 
tej tisíce, národních socialistů v e- 
xi l ua statisíce doma.Neboj se nic,nebu- 
dem se bát vlka nic.

. ' poslanec Bartoá.



Listopad 1985
PRÁVO KONTINUITY ip okr ač, ze str,.2

Jsme opět v Budapešti,ale na svobodě.Přes francouzský 
konzulát cesta do Francie byla otevřena.Ve Francii na mě 
již čekal otec s ostatními.Dostal jsem ."co proto",že jsem 
se nechal zavřít.

Bratr František a Klvňa se hlásí k letcům,Fojtík a 
já jsme byli přiděleni k 2.pluku. .. ihned na frontu na 
Marně.(viz Clay-Eva volá Londýn)

Po porážce- ústup ke Středozemnímu moři a do Anglie.Po 
důstoj nické škole jsem se přihlásil 1942 k parašutistům 
(Speciál operational executive,podléhal přímo Hlavnímu 
Spoj.Velitelství(Ve výcviku do října 1943,odjezd do Sev. 
Afriky a z Itálie 12.dubna 1944 parašutován do Protektor:

Po válce 1945 28.října jmenován stranou čs.národních 
socialistů do Sněmovny,opět zvolen poslancem 1946.Činnost v 
Národním shromáždění posuäte dle jedné mé parlamentní 
řeči.(přiložena)

V únoru 1948 odchod za hranice s manželkou(rozenou 
Šestákovou) s osmnácti měsíčním synkem bez pasu až do Pa
říže ji 949 mě vyhledal gen. Ingr a posílá mě na čs.-německé 
hranice ke gen.Moravcovi.Tam jsem pracoval jako velitel 
útočné zpravodajské služby.Moji kurýři chodili do Čech,do 
Prahy na Moravu,jako na procesí.

Všechno jsme přinesli,co bylo třeba pro širší pláno- 
vání. . ,. ,

Kromě těchto vojenských akcí,byl zájem humánní.Nekten exu
lanti si vzpomenou,kdo jim přivedl manželku,major Josef Buršík 
dnes v Londýně)takto HRDINA SOVĚTSKÉHO SVAZU byl i s manželkou^ 
převeden mými statečnými kurýry.Někteří žijí v USA,jiní v Kanadě 
Byli'jsme za prez.Trumena dál vojensky i politicky než jsme dnes 

Vidím,válka nebude,imisím se starat o roďínu-Emigrace do USA. 
Jsem civilista*. Čs.národní socialisti v New Yorku mě požá

dali,abych vedl klub čs.národních socialistů...politika je po
kračováním vojny a vojna je pokračováním politiky.Setkávám se 
opět s těmi ,se kterými jsem se v Praze 1948 rozešel,Dr Jaros
lav Stránský,Dr Ripka.posl.Jarmila Uhlířová,posl.František Klá 
til atd. '

Dr Zenkl podle práva kontinuity je předsedou čs národně so 
cialistické strany v ČS i v zahraničil ministři,poslanci,před- 
'sednictvo,do Výboru pozváni další sestry a bratři,tak aby byl 
zastoupen Celý svět.Mezinárodní podmínky a jednání naších bý
valých spojenců jsou proti nám.Není-li úspěch,peníze.naděje, 
nastává úpadek,demoralizace. P o k r a č . v  p r a v o  n a h o ř e

«  r -  *• d t» < "  3

fúsace. Bud t* najde nebo se vymysli hřích. K d y f není hřích, tak se najde
odpovědnojl za to. ie  se stal někde hřích. A  pak nastává degradace, eventuál
ně vyloučení a propuštěni i  továrny. Já jsem 3 Interpelaci pOdaf případ Kana- 
čikúv. Je fakt, že Hanačlk nic neudělal, že to, co se stalo, stalo se jeho pod
řízeným. V roce 1945 nebylo možno mlt takové kontroly, jako: dnes. A  pro
tože llunačík nestačil vyloučit z obchodu a ze své práce šmelinu, prodáváni 
pod rukou, aniž sě j l  účastnil, byl propuštěn. ľ

Pánové, ani dnes nevylučuji se krádeže a podvody a děfraúdace v  národ
ním podniku. Ten, kdo za to odpovídá, není vyhozen. Proč? Protože pan Vá
lek, jenž pľišcl na místo Hanačíkn {národního socialisty) je KSC. V  jídelnách 
obchodní skupiny, pan Plánička osobni referent, pan Světlík výplatní, nan 
Hanzlík vrchní výplatní, brali v jídelnách konservy, které nezaplatili. Tyto ani 
zaplatit nemohli, poněvadž zde neexistuje detail. T I pánové, kteří jsou všichni 
komunisté v  pravém slova smyslu, zcizili, nebo abychom tomu rozuměli, 

i kradli. Vysvítá to z  toho, že b y li potrestáni 800 až 2000 Kčs pokutami dr Liš
kou, také komunistou. Co je na tom zvláštního? Kdyby tu. provedl kdokoliv 
jiný z nekomunistických zaměstnanci), šel'by před tak zvanou, trestní komisi 
u by! z podniku vyhozen. Chcemo stejnou práci a stejnou míru a stejné hod-, 
noty také ža ni dostávat. To jest, chcemo pořádek. Váženi, odpovědný za lota 
Je psn Válek a přesto sedl na svém misté,.

Pan Janečka (KSC) měl na starosti prodejnu na Náměstí prače ve Zlíně,
V této prodejně bylo defrnudováno asi 500.000 Kčs. Rozhodně u národního pod
niku nehraje roli, jestli je to 500.000 nebo 000.000 Kčs. Tedy přesně nevím, 
.Deiruudováno rukou společnou a nerozdílnou národním socialistou Lahodnými 
o komunistou Navrátilem. V tom sl tedy rozuměli. Oba byli správně vyli ožení. 
Odpovědnosti za nedostatek kontroly je  vinen pan Janečka, Pan Janečka po
trestán nebyl, ale Hanačlk svého času potrestán byl. Pan Janečka, který nic 
nev/.nl, nic nezpronevěřil, potrestán nebyl, ale divíme se proč-tenkrát, když 
se totéž dfto u Ilanačika, tento potrestán byl o z »  závodu musel odettt, Jsmo 
Jisti, že kúvbý na mfstě Janečky byl národní socialista, že by byl určitě propuš
těn. Jiný pNpad: Pan V y v íje l,obchodoval na svůj vlastni účet s kiihetn, po
nožkami, punčochám^ Došlo k velkým deíraudaelm. Toto patři také pod kon
trolu pana Válka. Je odpovědným za veškeré tylo machinace. Pan Válek však 
zCiKtjívá na místě. Začátkem června vystoupila nová aféra zaměstnance národ
ního podniku Datu Jaroslava Kunzc, Zlín, Louky 71. Tento pán (KSČ) pod jmé
nem firmy Baťa prodával na Slovensku drátěné pletivo, šupinkový klih, posuv
ná měřítka a měrky. Zatím bylo utJiSlěivo tohoto zboží za 627.000 Kčs. Účty 
jsou vystaveny firmou Bufa 3 razítkem firm y Baťa, ale nejsou v evidenci kon
trolního odděleni. To znamená, že jsou padělány. Kdo- je odpovědný za tuto 
poslední dcfrnadaci, nevíme. Pan Kunz byl propuštěn, aby sc na aféru zapo
mnělo. poněvadž v  ni litá mnoho Udí.

Jsme-li ii těchto případů, bude dobře, provoderpo-U několik porovnáni. 
Jak se. mčřl zaměstnancům národním socialistům, provini-11 sc. Nemáme v nej- 
mcnšlm úmyslu zastávat se těch, kteří se skutečně něčeho dopustili. Opakuji to 
.ještě jednou. A le lodná se o metr, kterým Jo měřeno tomu a na druhé straně * 
dmhřmu. František Vavřlk z Olnico u Bťna byl nařčen, že prodal několik kilo
gramů (on říká dva, já mu to nevěřím, mohlo toho být vte) kůže mirtnimu 
obuvníkovi a že iuio kůži předražil. Dále inu bylo vytýkáno, že vybíral při 
prodeji dobrovolné příspěvky na dopravu zboží. Jedna cesta do Zlína a znět 
• stála 4000 Kčs. Zlín nikdy tuto částku neuhradil. To bylo v  roce 1945. Vedoucí 
prodejny Vavřlk bvl nucen se zařídit Iniciativně podle svého. Pan Janečka v té 
době, kily byl hlad po zboží, mu řekl: „Když v  tpm neumíš chodit, tok ti do 
Zlína pro zboží nejezdím." Tedy všechno se dělo s vědomím nadřízeného pana 
Janečky u pana Kokeše, předsedy závodní rady prodejen, rovněž komunisty.
V 16 době, kdy se toto .stalo, nebylo žádného udáni o žádné stížnosti. Jakmile 
se však po volbách projevilo, že Vavřlk jo národní socialista, začalo šikanová
ni. Letos v  červnu vyvrcholilo Um. že bvl Vavřlk propuštěn.

Nebyl propuštěn pro delikt, ale proto, že je  národní socialista. Neboť páno
vé Vlček Ve Vylkpvé, Mokrý v  Těšaneeb. Lysák ye Slavkově, Přibyl v  Rou-

Strana 3

Prof.Krajina v květnu t.r.(1985) rezignuje na funkci před
sedy čs.národních socialistu a odchází ze strany.Rezignace pana 
profesora byla přijata...nikdo neprotestoval.Jsou však určité 
těžkosti,jak pokračovat?

Tak situace bude ře:'ena jako tolikrát před tím "právem kon
tinuity. ".Jestli nikdo z čs.národních socialistů neprokáže svý- 
my záznami(records),že je oprávněn dle práce ve straněa na poli 
národním ,budu muset tuto povinnost přesedy čs.národních so
cialistů plnit.Doposud se, nikdo nepřihlásil a >na moji' výzvu - 
funkci odmítli.

28.října 1948 jsem se stal pro své zásluhy o stranu a práci 
národní —  poslancem....

28.-října 1985 dle kontinuity se stávám předsedou čs.ná
rodních socialistů doma i za hranicemi.Tuto práci budu-konat s 
plným vědomím odpovědnosti k naším národům a čs.národním 
socialistům.
* . poslanec Antonín Bartoš

^ P K O G l U U l H č T A R y T t e r T n á i t ^ h t ě j í  u k r á s t  s o c i a l n í c i  „
. .V- - >■ . i i

P R 0 G R A M A K T U E L N l
pro sjezd čs.národních socialistů v Praze,Brně,Bratislavě

Předkládáme některé body z připravených osnov.Dopl
něk k Ústavě První Republiky,která je stále platná a pro 
nás závazná,(prezident Beneš komunistickou ústavu nepo-
depsal).... 1)Prezident,ani vláda,ani člen vlády aničs.
občan se nevzdá čs.samostatnosti,svobody a demokracie... . 
"BEZ BOJE".

Stanoviska k hospodářským změnám:"Navrácení majetků, 
(restaurace)které byly ztraceny na natlak nacistů za.výt 
datné pomoci Sicherheits Dienst;(hnědých košil a gestapa) 
nebo zapomoci komunistických závodních milic proti roz
hodnutí ostatních demokratických stran(čs.nár.socialistic 
ké ,social demokratické,lidové,slovenských’demokratú a 
slobodárů) anebo byly konfiskovány komunistickou stranou 
po r.1948 budou navraceny těm,kteří skutky prokázali,že se 
aktivně účastnili boje proti komunismu.0 těchto převodech 
at rozhodne demokraticky zvolené NÁRODNÍ SHROMÁŽDĚNÍ...

Stanoviska k politickému stranickému rozvrstveni 
nejsou dnes důležitá,ale může se příště o nich mluvit.

Pol i ti cký te ro rv e  Z l í n ě

Parlamentní řeč poslance A. Bartoše 
v Praze 11. Července 1947

. . ■ f,'.. %

Slavná sněmovno* pani a pánové!
. r t V  . . ř ; ’

Dovolte, abyclť v  souvislosti s obchodní smlouvou mezi námi a Urugueyl
zmínil se o některých věcech, které nejsou sice úplně společné mezi núml a 
Uruguay!, ale Je nutno o nich promluvit. Nesouvisí to s džunglí v  Uruguáyl, ale 
s džungli, kleroum ám e ješté dnes v  republice Československá po stránce 
právní, po stránce náplně demokracie a po stránce plněni košického progra
mu a socialismu. Vzhledem k tomu, že se stále opakuji, musf být řešeny a 
vyřešeny v  zájmu pracovní morálky, klidu, míru mezi zaměstnanci a za
městnavateli. mcz.i dčlnlky a zaměstnanci různých politických přesvědčeni. 
Toto se netýká jenom čistě Zlína. Myslím, že všichni tL, kteří J.sou v  ná
rodních podnicích zaměstnáni, pozorovali politický teror a cltitl Jej také sa
nit na sobě,, Náprava Je možná, Oudou-ll odstraněny všechny vlivy, které za- 
vlftuji vegetaci revolučních mravů a  bude-ll zjištěno UNS, že závadou ke 
klidnému a zdravému vývo ji v  znárodněných podnicích a Jiných pracovištích 
Jsou lidé nehodní, neder,lokrotičtl a brutálni. V  lom případě naše vláda ne
smi se rozpakoval provést nápravu výměnou neschopných činitelů a vedou
cích. Pro svobodného československého občana, dělníka, zaměstnance Je véeí 
samozřejmou, že může žit podle svých próv, daných ústavním'zákonem. ?,o 
může být politického přesvědčeni, rozdílného od svého zaměstnavatele nebo 
nadřízeného a nemusí se přitom obávat, že bude šikanován Jenom proto, že 
Je Jiného politického přesvědčeni nož šéf a poslanec podniku.

Každý % nás poznal, co znamená osobní a politická svoboda v  našem ži
votě. Zvláště II, kteří osobni svobodu měli na dobu delší či kratší ztracenu.' do
vedou pochopit, co znamená omezovat svobodu. Závodní politická organlsace 
Československé strany národně socialistické podala československé vládě memo
randum 10. června, podepsané 3802 členy léto organir.acc. Poukazuje na poli
tický teror v  národním podniku. Dosud obsazování vedoucích a odpovědných 
m isi'dělo se výhradně na podkladě politické legitimace .maechfavcfistlckým 
způsobem, užitím dcnunciantů, lsti, osočováním, ztrátou důvěry, restrikci a vše
mi možnými způsoby, aby. se jen dosáhlo toho: nckoinunista nnisi odejít se 
tvého místa pod tlakem anebo způsobem, zvaným „dobrovolně". Uvedu pří
klady 7. posledního období našich voleb. Vladimír Vozka a VaSíňa byJl pro- 
pušlčnl r. národního podniku Baťa proto, že bránili druhé politické straně 
v tom, aby nebyly čtyřky národně socialistické kandidátky přemalovány na 
hckenkrajce. Na druhý den sl Je zavolal pan dr Holý. Byl urozen. Prý agituji 
proti němu. Prosím, Jestliže nčkdo nechce být napadán jako poslanec, je nut
no, aby re poslaneckého mandátu vzdal. Pak jistě rozeznáme, kdy se k němu 
zaměstnanec chová jako k řediteli, svému představenému, anebo jako k po
slanci. Tedy lilo lidé byil vyhozeni z tovúrnv Jenom proto, že sc. účastnili agi
tace strany ve volbóch 1940. Když Jste propouštěl (k Ur Holému), pane ředíte1 i, 
toho Vozku a neshodl se g vám i tak jste mu nakonec jfekl: „Vy dacnné špina
vej." Tak Jste mu řekl. svému dělníkovi Vozka volil vhodnou odpověď: „Pane 
doktore, íá Jsem špinavěj od přáce."

Nejdo Jen o tento případ. Cht&jl-li vlče, ať sl pan doktoť vzpomene n « 
plipud pana Vlčka. Tan Vlček byl v  účeinjm odděleni. Tento pán byj „špatným

- 3-
- 1-



Listopad 1985 _

Strano čsl. národních socialistů: Říkej naší veřejnosti
pravdu!V Nedělním Hlasateli ze dne 

18. srpna t.r. byl uveřejněn, 
článek L. Drobilkově - Ženy v 
domácím odboji se zasloužily o 
vlast s fotografií vzácné ženy, 
vlastenky a hrdinky dr. Milady 
Horákové. Hned na začátku se 
říká doslova: Vzpomeňme čsl. 
žen. které se hlásily k ideím čs. 
strany národně sociální atd. Na 
straně 12 Ned. Hlasatele se 
pokračuje prohlášením předsed
nictva čs. strany národně sociál
ní, v němž se mimo jiné mluví o 
"přizpůsobování”  zmíněné’ strany 
nové situaci v rámci organizač
ního řádu, který nabyl platnosti 
dnem 30. června 1985.

Projevil jsem veřejně svůj ne
souhlas s celou věcí v několika 
článcích, uveřejněných v D. Hla
sateli. Řekl jsem to hodně nahlas 
a - ovšem - od té doby jsem v 
nemilosti vedení strany v exilu. 
Nijak se tím nevzrušuji. Musel 
jsem tak učinit protože jsem 
nenáviděl paviánství - hlavně po
litické. V exilu vyšla brožurka 
Haif century of struggle against 
marxism - Who are the Czecho- 
slovak socialists? Celou věc vyda
la strana začátkem let padesá
tých. Myslím, že bylo povinností 
vedoucích funkcionářů čsl. stra
ny národně socialistické v exilu 
vysvětlit příležitostně americkým 
úřadům a vládním činitelům poli
tickou situaci v ČSR před a po 
únoru 1948. Nestalo se tak - 
zřejmě z opatmictví a strachu, 
aby vedení strany si to "nepoka- 
kalo”  u vrbiček... Ve zmíněné 
brožurce se na př. mluví o 
ustavičných útocích čsl. komu
nistického režimu proti představi
telům naší strany v exilu, což jistě 
dokazuje, že komunistická vláda

u nás doma pokračuje v nenávisti 
vůči býv. národním socialistům. 
Na str. 475 knihy O. Hory 
Svědectví o puči - se též - mimo 
jiné - říká: Exiloví vlastenci L. 
Drobílková a Zdenek Pražák 
zaznamenali své'svědectví z tra
gických dnů únorových v článku 
“ Byli jsme a budem”  v Českém 
Slově v Mnichově z dubna 1973. 
“ V květnu 1948 byl zatčen Milan 
Choc, Slavoj Sádek a celá řada 
nás - říká L. Drobílková. v 
uvedené knize, kteří jsme zůstali 
věrni. M . Choc a Sádek byli 
obžalováni z vraždy - pokračuje 
svědectví o puči - majora Schram- 
ma, který údajně měl zavraždit 
Jana Masaryka. Často jsem vidě
la Mílu Choce, který měl okovy 
na noze a byl v samovazbě pod 
vaší celou. "  Osobní poznámka J.
S. Se sestrou L. Drobiikovou 
jsme se (s manželkou) setkali v 
roce 1948 v uprchlickém táboře v 
Ludwigsburgu 'v  západním Ně
mecku. Poznali jsme v ní tvrdou 
bojovnici proti komunismu, vlas
tenku a věrnou příslušnici naší 
strany. Rovněž tak tomu bylo s 
bratrem Z. Pražákem. Je škoda, 
že teď stojíme na jakési křižovat
ce - proti sobě! Vím, že si dělám 
nepřátele, ale tak už to na tom 
světě chodí. Bojoval jsem co by 
nár. socialista proti komunistům 
na půdě československé, dostal 
jsem “ na frak”  jak se patří a sluší 
od té komunistické lůzy a nemám 
dnes důvod se bát a stydět za 
svoji bývalou politickou přísluš
nost a věrnost demokratickým 
zásadám a myšlenkám republiky
T. G. Masaryka (i s těmi 
chybami a nedostatky).

Josef Svačina

Semhle tamhle mně bylo vytý
káno některými funkcionáři stra
ny v exilu, že jsem se nezapojil 
plně do spolupráce s nimi. Moje 
odpověď byla a stále je: Hned po 
překročení hranic a vstupu do 
svobodného světa (skoro před 37 
roky), jsem pomalu, ale jistě 
začal pracovat a pomáhat v boji 
proti odpornému komunismu. 
Nikdy jsem se nestyděl za svoji' 
příslušnost k straně čsl. národ, 
socialistů, nikdy jsem ji nezapřel, 
ale tvrdím zase a znovu, že první 
naší samozřejmou a morální po
vinnosti měla být snaha dát se 
dohromady a v jednom šíru bez 
ohledu na politickou příslušnost • 
vést nesmlouvavou bitvu proti 
rudé obludě a rakovině. Bohužel 
- nebylo a není tomu tak! 
Důvody a příčiny všichni zná
me. ..  Třídění politických duchů 
nám v tom brání! Ptám se sám 
sebe: Co by tomu všemu asi 
řekla- dobrá Miládka Horáková, 
která zemřela v rukou katů jako 
statečný a věrný zástupce neje
nom čsl. strany národně socialis
tické, ale i všech poctivých a 
věrných demokratických Čecho
slováků! Styděla by se za svoji 
příslušnost (politickou), kdyby tu 
byla dnes mezi námi? Nechci 
tomu věřit. Jak to dopadne, 
začne-li některému z našich poli
tických odpůrců tady v exilu se 
třeba nelíbit slovo sociální?! na
ložíme stranu národních výhyb
kám, abychom si to u něho 
vyžehlili? Připadne vyloučení ze 
strany nebude hanbou pro Josefa 
Svačinu - naopak!

uuiuuummmmmuliluuiBHnir.minmii^miuaiHUiiuaa

Strana 4

Z A R M O U C E N I , A L E  ODHODLANÍ

J A K  S E  NA 1 . STRA NE  " P R O H L Á Š E N Í "
U V E D L I  POD T I T U L E M  STRANY NÁRODNĚ SO
C I Á L N Í  . V Š I C H N I  S E  Z B A V I L I  FUNKCI'  V 
CS. ST RA NĚ  NÁRODNĚ S O C I A L I S T I C K É  DOMA 
A U C S . N Á R O D N Í C H  S O C I A L I S T U  V E X I L U ,  
J S O U  Z B A V E N I  'VŠECH F U N K C I '  V E  V E Ř E J 
NÉM A P O L I T I C K É M  2 I V 0 T Ě , K T E R É  V YKO NÁ 
V Á L I  Z  T I T U L U  CS. STRANY NÁHODNÉ 
C I A L I S T I C K Ě (  POS LAN EC  KE MA ND .AT Y. C LEN  
ŠT V I A ,  FUNKCE V RADÉ  S V . C S . j D L E  CS . 
V O L E B N Í H O  z á k o n a .

Če s k o s l o v e n š t í närodn !  s o c i a l i s t i
V EXILU:

Předseda: posl.Bartoš Antonín
Předsednictvo:Bude zvoleno per roliam z členů 

Výboru...2 místopředs.,1 místo
předsedkyně Gen.sekr.pokl...-v listopadu t.r.

Členové Výboru:
Austrálie:
Bratr Mit.ulčák Olin 

Nypl-Newman,
S ladký /rneo.

Francie:

- "-posl.Čížek Alois 
, Gruber V.M.

Holandsko:
bratr Staněk Jos.dir 
Španělsko:

T0 ufar F.A.prof 

’Švédsko:
Holásek J.Mudi. 

Svycary:

Krause O.L. 
Křivánek Boh. 
Pittner Ilja 
Trnka Ed. •____

Anglie:
' Ses. ťoxorná Zdenka 
Canada: ’
bratr Per. J

Schiller M.inž. 
-n- Havel Lubor 
Německo:

Kypěna L.
Meloun F.
Stolička l.Dr 

ses Benešová A.Dr
USA

Cal. Konvička Jar.
Mích Cech Antonín
111 Rozbořil Leop.Dr

Svačina Josef 
N.Jer-"-posl.Stránský J.Dr 
N.Y. Slavík Vlád.

/ ses- posl. Uhlířová Jar 
bratr posl Vašata Jar 

Vojtek Milan

DODATKY:Kdokoliv z členů navrženého Výboru od
řekne účast na prjci CS NÁRODNÍCH SOCI
ALISTU pro:NÉMOC: : : : -.NESOUHLAS: : : :a jiné 

důvody,nebude v příštím oběžníku uveden

účetním" a Spatným pracantem“. Nerozuměl své práči.. V  květnu 1J46, tudíž 
pří volbách, bylo.; řečeno, že musí z toho odděleni odejít, že se k  ptáci skutečně 
nehodí, Přišli našeptavači a řek lim uť Jpodíyejse, pojď, k n ám a  budeš to mít 
,y pořádku.", Qf-Holý odjel do Moskvy; "Vlčkovi nezbylořnic jiného, než že sku-í 
tečně šel ke komunistůmJ .D? Holý se.vrátlľ.z Moskvy a rozčiloval se, jak to, 
že  je  ješté Vlček na svém místě.' Pak se mu ale.dostalo Instrukcí, že už je to 
,v 1 pořádku," Přinesu, ppdppsáno na příští sněm, že svémil příteli ř e k l ’Vlčák; 

•„Na mou duši, tady. y  'srdci jsem tím ,'čím  jsem byl.-Á le jco mám dělat,' poraď 
pni'.“  y  rpěsřcl záM.žástaviLpráci pan Lovecký za tím účelem, aby agitoval do 
Sýazu.české mládeže. Zastavil , j i - i i  vedoucího Josefa Válka, národního socia* 
listý. Kdo b ý l’potrestán? Pan Lovecký? Ne, pan Válek, protože byk( zastavena 
/práce.' Byl také potrestán Novotný jako šéf'tisíci,korvnápii;' Žádal jserfiýaby 
mně byly předloženy důvody, proč byl Válek přeložen.'Řeklo se; „Váíek, jakp 
čleh okresrÍJío národního výboru špatně navštévuje továrnu a n ecv ik ák oh - 
trblnf lístky,“  Když jseipi žádal, aby xnniě. dali kontrolní lístky zá tytovni,ěšíce, 
tu rpl je pán Zezula nedál, protože kontrolný lístky býly ,v  úplném'pořádku? 
Byl dávno připraven na jeho mí^jo pan Tománek (KSČ) a bylo, nutno pana 
■Válka jako, nekómunistu z tohoto-místa vyhodit —  Jiný zaměstnanec Franti
šek Slezák byl obviněn, že rozdával národně socialistické letáky/ v  kterých byl 
urážen pan dr Holý. .Ňevím, zda jako poslanec, ježto to bylo' Ve volbách! -.nebij 
jako podnikový ředitel. Zde je  těžko si vybrat. -Fákt je  te§, že tento .'poqtivý, 
Člověk měl být vyházen z podniku. A  kdo houdal? Udal ho Opavský, takto' 
redaktor komunistického’ denikú „Naše pravda“. Tento pán Opavský v  ůrvní 
republice chodil s kytarou a dělal trampa. Když přišel tok 1938 á  nastaly nej- 

iVážnějšf okolností, kdy se jkaždý z- nás stavěl do řad bojovníků, pari "Opavský 
desertoval do Německa. A  tu se vás ptám: „Kdo á kdy soudil pana Opavského? 
Kterým soudem byl stíhán? Jsem zvědav na rozsudek, jaký. se zdě prOvédl. 
Trestní oznámení bylo podáno V roce 1938; Udavačstvia teror sahá až na exis-. 
tenči dělníků a zaměstnanců v  náródním podniku Bata. Je třeba se zťnínit též> 
o jšpbočfiých závodech á jednou provždy ventilovat „krásu“ , jaká je.'ve smyslu 
socialistickém,a v e  smyslu tak zvané ’lidové demokracie u nás v  některých ná
rodních‘ podnicích. Jde o výtečníka- Ferdinanda Doležala. Tento soudruh vy

hrožuj#-, národním socialistům'"nejenom v  továrně, ale také; v  scmjtromém. :.ží- 
ý-otě: „NiJtdo z národních socialistů v  továrně nemá'co hledat.1 Jednotí stejně 
bůdete. kopnuti. Všechno vyházíme. Socialisté jsou sami blbci, reakcionáři a- 
rozvratnlci. Proto musí yen.“  Skutečně, toto slavhé proroctví se také 
špinilo'za plného vědomí pana dr Holého. Mareš jako jedinečný odborník v  pun- 
čochárriách v  Borovině. odešel z továrny. Po něm v. krátké době následoval 
Konvička ze Stejných důvodů. Nejprve se na hěho šlo tak, aby byl nespokoje)). 
Bezdůvodně mu- snížili plat. Aby-se nedočkal Marešova osudů, odešel sám. 
Dotnnivali byste se, prosím, že dnes je  už rok 1947 a že nastal skutečný klid. 
Zě Zlíha s,e přihnal pan Rudl po požití vína a bezdůvodně;napadl,-pana Zbo- 
žliika, protože byl národní socialista. Zbožínek nedělal nic jiného, než že plnil 
pracovní program, který ra(i Zlín dal á který potvrdila Borovina. Od roku 1947- 
do ijneška ze 14 hových režijních míst. bylo v  Borovině o-bsazeno komunisty 13 
míst.' Névlm, jestli toto je politický útlak, nebo je to jen náhoda. Ale něco v 
tom bude, ’čímž se naše vláda bude muset zabývat, aby se takovéto „náhody? 
neděly, protože i ti druzí chtějí pracovat a p ln iť košický program a program 
dvúuletky. (Potlesk.) O politickém teroru, který souvisí ne. s vyhazovem přímo, 
ale jen s degradací, dá  se mluvit v  případě Kristla. Pan. K risíl byl vedoucím 
správního oddělení. V  roce 1941 (nemusím vám říkat, že byl národní socialista) 
byl Němci sešazen jako nepohodlný. V  té době (nebo za rajchu, řečeno) slou
žil pod ním inženýr Gyra, který se objevil po pjíevratě^ jata) příslušník KSČ. 
Dnes to vypadá tak, že podřízený inženýr Gyra je Kristlovi nadřízeným, ač 
správním věcem nerozumí. Rozumí snad geomptrii. zeměměřičství ale nerozu
mí vecjení tohoto oddělení. Byl jsem za panem doktorem a poukázal jsem na 
tilto věc. Pan dr Holý říkal; „Ano; půjde do Cvaehovce za dva, za tři dny/' 
Slovo bylo zrušeno, a Kristl se dostal zpět pod inženýra Gyra. Velmi vý
hodným. prostředkem k uskutečňováni 'ěchto záměrů ie restrikce a reorga-

- 2 -

Třetí význačnou postavou je dr. František Simčík. Už jsem se p něm tipi- 
tiil. Byl ohodnocen soudními lékaři ax-.znalčj'jako blázen. Dpstál Uše k  •'Íiřhíét 
Bata ,v roce -1939. P fo  nedostateK vhodného zaměstnáni byl přidělen' piožatíib 
do výroby, A  jakmile ̂ se uvolnilo režijní'rflistcf,, byl přejožensdp nákupního od
děleni. Poiltlcky. byl lídovec, ale po osvobození se ? něho stal novopeČený ko«. 
ntunista a předseda vyšetřující komise faři QNB vě Žlíh$ ’Jaká\ bylá,jěhď.ČSflý 
nóšh'o tom by mohli nejlépe mluvit, Všichni ,ti! kdož byU v, řevoiuč4í dObAza«, 
tčeni.a jím,vyšetřování. Ukázalo se),že udržoval.styky a NěmkaniJ,/kiterýiplřa4! 
dli,.jakým způsobem se mohou dostat » Tujihinálu. Mohl bych rnlúvit o Češkách, 
fi\e to si nechám, dovolíte, váženi, prďsebé. Je faktem, že ,dr Simčík ía  týio 
svoje iilny byl skutečně vyšetřován '« zatčen. Á  sbud ho osVobodjl, přotoíé doká 
toři řekli,, že toto činil ve, střídavém. pomLnuti smyslúr Jakmite se dostal ž  bá? 
*7, přišel zpět do národního podniku,'Přesto, žé je  blázen, pan'dr tíolý. ho!hJ^e’df! 
vzal do řédltelny. Protože národní socialisté se .nedobře chovali la) zsptalťýi npř< 
Vlnách křičet, byl přeložen do -Prahy. Našli' jsme ho 1 v  Praze, a nedali: jsme’ 
pokoj. ■ Tvrdili jsme, že blážot do věděni hérodntho podniku nepatři, 
d ť Simčík. byl přeložen až do, l£jáštei?ce nad Ohří. Jedni
lahadministrativu. Pan dr Holý mně říkal, že tam hýl obyčejnýní dělnikém; A í
Je tomu tak nebo'tak, myslím, že ňfiáme dost slušných-dělnlků-. ~

- Váženi, tento pan Slmčik měl teroristickou skupinu na Zlínsku, ftteřá měř^, 
odstraňovať nepohodlhé lidi. Tehdy jsem tam ještě nebyl." Jsem, v  sezpámu jlti' 
už tám a!sí nebudu; protože pan dr Simčík je 1 dnes zatčen, je likb i ůž!se ve 
Zlíně také střilelo z těchto důvodů. Je zatften a ú£ asi tentbkrótuř-tphp.'nevy
jde. A  myslím, že bude-ll dr Simčík souzen, ž e ' bude' nakonec; takéc.mlúvVt,- 
Možná, že táké něco vi. ' ’ ’

Dalším v  řadě Spolupracovníků je ' tak zVaný finanční ředitel Jaroslav',Ne
hyba. Tento mladý muž do války byl výpomocným učitelem na ’obchhdhí^šKŮl^ 
vé Zlíně. Do závodů chodil-jen potud, pokud měl a dětmi exkursi-a závody 
viděl z  dálky. Dovede však trpehu mluvit a y revoluci skutečně stal še fihánŕ- 
nim,ředitelem tohoto úžasného-kolosu. Dnes .už nebi sociálňim démoýfcrátém.' 
Jako tenkrát, protože-.strana ho chtěla vyhodit pro jeho chování. ;Prpto šl\vzal 
rydější legitim aci‘a 'jako  finanční ředitel v  té toorác ipo ]ď áču j^ ,,N yň íby l!íla ' 
vojně, tak se nic zvláštního nedělo. ' - >

Mezi óstatnl pány, pomocníky, rádce patří,výtečník pan Kionka, Josef. P ři
šel do Zlína začátkem okupace a pracoval v  provozu jako dČimk, Dň.es )é 
ůžashým pánem. Za  první republll^y 'organisovál stávky. —

Ahyste znali jeho vzdělání, jak  může vypadat rozhodováni Udí. ktnrým ra
dí. když jeho' vzdělání jé  pět tříd obecné školy v  Orlové a německá pokťaičb- 
Vaéí škola v  Těšíně, ač české školy byly blízko v  Dětmařovlcích. To Jeátě ňfe.- 
víme, žda optóval pro nás, jé -li Čechoslovák anebo Polák. Už jsem se dotá-’ 
zaL pánové, v  ministerstvu vnitra, -ovšem doposud mně odpověď nepřišla; ták 
vám to nemohu sdělit. Proslul zejména švýiril řečmi, zvláště že začátku’ proti 
Tomášů Bafovl, jehož vyhlašoval za vykořisfovatéle dělnictva a za tvůrce'fa- 
šismu. Teď říká něco jiného. Vážení, aby sl získal dělnictvo a zaměstnance 
zpět, chválí Tomáše Batu Víc, něž to dovedou národní sociapsté. Pánové, to je 
jako S tou první republikou po převratě a dnes. D řív jste na7ni nadávali, á 
když teď vidíte, že veřejnost fiká, mánie ii rádi; tak .to říkáte také. K dyž ’ jste 
slyšeli nás. že musíme mft spojení se západem, napřed jste nadávpli. Dnes to 
říkáte také. Budiž, jenom když se lepšíte. Skutečně k osobě pana Josefa K lo
ky dodám, že jen to výtečník na nádvoří oněch závodů, které vytvořil Tomáš" 
Bata. nadával a nazval Tomáše Bafu největším fašistou na "tom bodě, který 
kdyby tento Tomáš Bata nebyl vytvořil, nemluvil b y  na něm ani. pan Kionka, 
ani bv sé na -něm nebyli procházeli páni generální ředitelé.

Vážení á dovolte, abych nakonec také. něco řekl o prvním činiteli v  ná
rodním podniku Bata dr Holém. A  prosím, stojím zde. aby mohl táké říci, o, 
mně. cokoliv budg„ pravda. Může se obrátit do moji minulosti,, přítomností a 
může eventuálně i prorokovat. Rovný s rovným. Přišel jste do závodu v ro-- 
ca 1939 á byl jste zaměstnán nejdříve jako skladník v  koncernu tisk. Později 
Jste. byl prodavačem a překladatelem německých románů. To. Že bxl v  lom

Pokračování p ř íště
- 4 - OBEZNlK C .2.


	Nakladatelství SLAVIA Publishing

	441


	PROHLÁŠENÍ

	PRO sestry A bratry

	Čs. NÁRODNÍ SOCIALISTY

	A VŠECHNY EXULANTY

	Nyní,KDYŽ MÁME být jednotní a svorní,najdou se nezodpovědní EXULANTI,KTEŘÍ BEZ DŮVODNĚ JEDNOTU ČS, NÁRODNÍCH SOCIALISTŮ PORUŠUJI,

	OSOBUJE MĚNIT TO,CO PATŘÍ CELÉMU NÁRODU.,

	Listopad 1985

	Pokračování příště

	OBEZNlK C.2.






